
 

 

   

   

 

発行：武蔵村山市 都市整備部 都市計画課 

〒208-8501 武蔵村山市本町１－１－１ ☎ ０４２－５６５－１１１１（内線２７７） 

日頃より市政運営にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

榎地区では、第五次長期総合計画前期基本計画において掲げられた、「都市核地区及び榎地区の

幹線道路の整備を推進し、広域的な道路ネットワークを強化する方針」を踏まえ、現在、榎地区ま

ちづくりの一環として、都市計画道路の整備を進めています。 

今回の榎地区まちづくりニュース（第８号）では、立川都市計画道路３・４・１７号桜街道線の

事業認可取得と、７月に開催しました「都市計画道路の事業認可及び事業手法に関する説明会」の

内容についてご報告いたします。 

１ 

第８号 
2023.8 

※榎地区とは、榎一丁目の一部及び榎二丁目の全域を指します。 

 

立川都市計画道路事業３・４・１７号桜街道線の 
事 業 計 画 の 認 可 を 取 得 し ま し た 

■立川都市計画道路３・４・１７号桜街道線の事業認可取得について 

事業認可の取得とは？ 

事業認可とは、都市計画事業として都市計画に定められた都市施設の整備を行うに当たり、

都市計画法第 59条の規定により施行者が認可権者よりうける認可です。 

 

令和 3年 11月 30日に「立川都市計画道路３・４・１７号桜街道線」の都市計画変更決定・

告示を行いましたが、本事業を具体的に進めていくため、東京都より事業認可を令和５年６月

２７日に取得しました。 

 

都市計画法第 59条：都市計画事業は、市町村が、都道府県知事（第 1号法定受託事務として施行

する場合にあつては、国土交通大臣）の認可を受けて施行する。 

 

【都市計画道路の事業認可概要】 

１ 施行者    武蔵村山市 

２ 事業名    立川都市計画道路事業３・４・１７号桜街道線 

３ 事業施行期間 令和５年６月２７日から令和１２年３月３１日まで※ 

４ 事業地    武蔵村山市学園五丁目、榎一丁目、榎二丁目、大南一丁目各地内 

５ 延長     ４４２m 

６ 計画幅員   １２mから１９ｍ 
※本事業では、街路事業と合わせて沿道整備街路事業による整備も想定しておりますので、供用開始時期は令和 14 年

度～令和 15 年度を想定しております。沿道整備街路事業については、市ホームページに掲載しております説明会資

料よりご覧になれます。 



 

 

 

 

「榎地区まちづくり」に関する情報は、市ホームページでもご覧になれます。 
ホームページのサイト内検索番号：「1010021」（都市計画道路については「1013599」） 

 武蔵村山市 

「榎地区まちづくりニュース」は、榎地区の土地所有者及び世帯主の方に 

    お送りさせていただいております。 

２ 

今 後 の 榎 地 区 の ま ち づ く り に つ い て 

 榎地区のまちづくりについては、都市計画道路の整備だけではなく、引き続き住民の皆様と

共に榎地区全体のまちづくりについても検討してまいります。 

■都市計画道路の事業認可及び事業手法に関する説明会 開催概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 説明後の質疑応答では様々なご意見、ご質問を伺うことができました。頂いたご意見等は市

ホームページに掲載しております。 

■日  時 
７月２１日（金）午後７時から 
７月２２日（土）午後２時から 計２回 

■会  場 
さくらホール（市民会館） 小ホール 

■説明内容       ■出席者数 
第一部 事業認可について   計２９名 
 （1）事業認可の概要 
 （2）事業認可取得による法規制 
 （3）事業認可に係る掲示板 
第二部 事業手法について 
 （1）事業手法の選定 
 （2）事業用地の確保 
 （3）今後のスケジュール 

説明会の様子 

 事業認可範囲 

事業認可お知らせ看板の設置 


